instituto Municipal de Prev1dênc1c.1 S -:ial
dos~. ·f.,.r,,1d ">r0 s de Ar,ton,o .Joé!10/1"1S

COMITÊ DE INVESTIMENTO
ATA Nº 03/2021

Ata nº 03/2021 de 20 de abril de 2021. Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um ,
às 09:00 horas , reuniram-se na sede do IMPS - Instituto Municipal de Previdência Social dos
Servidores de Antonio João-MS, sito a Rua Genésio Flores Vieira, nº 480, Centro, em Antônio João
MS, os seguintes membros do Comitê de Investimentos Afonso Gilmar Dias Saldanha, Jussara Pires
Fernandes, Antonio Sergio Gomes, a Presidente do Comitê de Investimento Fabiane Martinez da Silva
e a Diretora Presidente do IMPS, senhora Denize Aparecida Pereira Rios Araújo. Iniciou-se a reunião
para atendimento da pauta do dia que teve a seguinte ordem: a) Análise dos rendimentos e decisão da
aplicação e resgate dos recursos do IMPS; Quanto ao Item "a" que trata da análise dos rendimentos e
decisões sobre transferência de aplicações do valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), que após debates
e trocas de opiniões quanto ao tipo de aplicação da importância acima, deliberamos que, no mês de
março, o movimento no mercado interno foi iniciado com valorização, porém, incertezas em relação ao
cenário fiscal , principalmente com a aprovação do orçamento de 2021 , agregado a elevação da Taxa
Selic, trouxeram desvalorização aos ativos, principalmente os Renda Fixa de Longo Prazo. Os
aumentos dos casos de COVID-19 e a demora na vac inação, continua afetando negativamente a
economia no curto prazo. O quadro fiscal segue repleto de incertezas, com debate intenso sobre o
auxílio emergencial, com discussões acerca do tamanho do pacote e contrapartidas fiscais. Indicadores
divulgados em março com dados do setor industrial demonstraram crescimento de 0,07%, com queda
na indústria extrativista de -4, 75% e a de transformação em -0,2%, frustrando as expectativas de
mercado. Em contrapartida, o CACED divulgou a criação de 31 O mil empregos em fevereiro. Nos dias
16 e 17 de março de 2021, o COPOM decidiu elevar a Taxa Selic para 2, 75% a.a. A decisão foi
unânime e o COPOM reiterou que a decisão reflete o cenário econômico atual, sinalizando aos
mercados uma possível nova elevação da SEUÇ na próxima reunião. O mercado de Renda Variável
fechou o mês de março positivo com o IBOVESPA acumulando +6,00% a.m, mesmo em um cenário
interno negativo com registro de 67 mil mortes por COVID-19 no mês, pois, segundo analistas o
mercado de renda variável continua atrativo em um cenário de juros baixos e incertezas fiscais, assim
como, a pressão pela inflação tem obrigado os invest idores internos e externos a buscarem maiores
retornos. Nossa recomendação para aplicação (aportes) de recursos oriundos de repasses
previdenciários ou qualquer outra receita disponível é que continuem sendo aplicados em (IRF-M), ou
seja, R$ 100.000,00 (c~m n;iil reais) no Banco Cooperativo SICREDT, na Agência 0903 , conta corrente
12188-3 , no FUNDO INSTITUCIONAL RF REF IRF-M LP - CNPJ: 13 .081.159/0001-20.
Dispositivo da resolução do CMN: FT RENDA FIXA- RF - Fl Referenciado. 100% Títulos TN - Art.
7°, I, b ( 100%) (exc.Tx. de 1 dia) Nada mais havendo a ser deliberado, a Presidente do Comitê de
Tnvestimentos deu por encerrada a presente reunião, ás 09:45 h (nove horas e quarenta e cinco
minutos). Eu Fabiane Martinez da Silva, Presidente do Comitê de Investimentos lavre i a Presente Ata,
que após lida e aprovada, segue assinada pelos demais n:iembros. f'\..

Afonso Gilmar Dias Saldanha ', f-0µ () 611- Jv\f"\R. ~ IA~ S PI }..QA \J \\: n
Jussara Pires Fernandes ~'V),..OJ'-.e-. ~ Çll.l\-v--..~

Antonio Sergio Gomes /l ;vr0N_c -> ~e& úZJ Jb 6J~ st;.n. -
Fabiane Ma1tinez da Silva 'J.o.i;w.,'Y\l., l'J.o.,v\i:,~i ~JJJIN--'

Denize Aparecida Pereira Rios Araújo 2)~~ O..~ ~ ~ ~

RUA GENÉSIO FLORES VIEIRA, Nº 480 - CENTRO -CEP-79910-000
ANTÔNIO JOÃO - MS- Fone (67) 3435-1421 - E-mail: impsaj@gmail.com.br

li
Data da operação : 20/ 04/2021 - 16h51

bradesco Nº de controle : 9671460029833 10751 1 Documento: 1151502 -------·------
nct empresa

Conta de débito: Agência: 0580 I Conta: 0006607-9 I Tipo: CONTA CORRENTE

Empresa : INSTITUTO MUNI CIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL I CNPJ: 005.127,970/0001-76

Conta de crédito: Banco: 748 - BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A. 1 Agência: 903 1 Conta: 121883

Tipo de con ta: CONTA-CORRENTE INDIVIDUAL

Fina lidade: 110 - TRANSF CTAS MESMA TITULARIDADE

Valor: R$ 100.000,00

Tarifa: R$ 11,05 '

Valor total : R$ 100.011,05

Tipo de transferência : TED - Mesma Titularidade
Crédito disponível no mesmo dia da data de débito

Data de débito: 20/04/2021

A tarifa é cobrada por transferência realizada e para as operações agendadas poderá sofrer alteração de acordo com os
valores vigentes na data do débito

Autenticação

QoVjpn3K *DlVTz2h @L7 j dIRF KfgYxIWH UZ657*Vi lQ7bhqLF cj6K#vsj AaaecHLu
qUEyjelL TLkZpLZ? 2BDe6txK QhM@QZEn Tw7uFwi s 7XvVuOMv PG9MgllI cD6q62Dw

pJUigRu7 bXYA8ZrJ rFw#O@NX o2Y i F5id 2pqW2Ny* 6JwN7AE8 1151 5022 0/04/202

SAC - Serviço de Alô Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala Cancelamentos, Reclamações e Informações. Demas teefones

Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Atendmento 24 horas, 7 dias por semana. consute o st e
Fae Conosco

Ouvidoria 0800 727 9933 Atendm ento de segunda a sexta-feira, das Sh às 18h, exceto feriados.